




































                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 06 de janeiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 33

   
  SÚMULA DE CONTRATO Nº 033/2016  

 PROCESSO: 16/1205-0001649-4 
  Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Instituto-Geral de Perícias e a empresa Agilent 
Technologies Brasil Ltda. 
  Objeto: Aquisição de equipamento Cromatógrafo Liquido de Alta Efi ciência (HPLC) acoplado á Es-
pectrometria de Massas Triplo Quádruplo, conforme descrição e condições especifi cadas em Anexo 
V- Termo de Referencia do Edital 083/GELIC/2016. 
  Base Legal:  Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes. 
  Recurso Financeiro :  Unidade Orçamentária:  12.60 
  Atividade/Projeto:  5991 
  Natureza da Despesa:  4.4.90.52 
  Recurso:  0174 
  Prazo: 60 (sessenta) dias, a contar da Ordem de Fornecimento e da publicação da súmula do contrato 
no Diário Ofi cial do Estado. 
  Valor:  R$ 940.896,00 (novecentos e quarenta mil e oitocentos e noventa e seis reais). 
 Porto Alegre, 05 de Janeiro de 2017. 

 CLEBER R. TEIXEIRA MÜLLER, 
   DIRETOR-GERAL/IGP/SSP     

 Codigo: 1712958 
  

  SÚMULA DE CONTRATO Nº 034/2016  
 PROCESSO: 16/1205-0001648-6 

  Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio do Instituto-Geral de Perícias e a empresa Agilent 
Technologies Brasil Ltda. 
  Objeto: Aquisição de equipamento Cromatógrafo Gasoso acoplado Espectrômetro de Massas (EI) e 
ao Detector de Nitrogênio e Fósforo (NPD), conforme descrição e condições especifi cadas em Anexo 
V- Termo de Referencia do Edital 084/GELIC/2016. 
  Base Legal:  Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes. 
  Recurso Financeiro :  Unidade Orçamentária:  12.60 
  Atividade/Projeto:  5991 
  Natureza da Despesa:  4.4.90.52 
  Recurso:  0174 
  Prazo: 60 (sessenta) dias, a contar da Ordem de Fornecimento e da publicação da súmula do contrato 
no Diário Ofi cial do Estado. 
  Valor:  R$ 518.000,00 (quinhentos dezoito mil reais). 
 Porto Alegre, 05 de Janeiro de 2017. 

 CLEBER R. TEIXEIRA MÜLLER, 
  DIRETOR-GERAL/IGP/SSP     

 Codigo: 1712959 

    Superintendência dos Serviços Penitenciários 
 SUPERINTENDENTE: MARLI ANE STOCK 

 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 4º andar 
 Porto Alegre/RS - 90230-010 

  PORTARIAS 

  
PORTARIA Nº  211/2016, DE 29-12-2016

A SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS, no uso de suas atribuições legais, 
DESIGNA,
Juliana Moresco Tolotti, Agente Penitenciário Administrativo, Identifi cação Funcional n°. 2897881;
Heloísa Helena Collares Menna Barreto, Agente Penitenciário Administrativo, Identifi cação Funcional 
n° 1893858;
Kátia Carolina Silva e Silva, Agente Penitenciário Administrativo, Identifi cação Funcional                 n° 
2696444;
Denise Barela de Souza, Agente Penitenciário Administrativo, Identifi cação Funcional nº. 2618877;
Para, em comissão, sob a presidência do primeiro, procederem ao inventário de valores em tesouraria, 
na data base de 31 de dezembro de 2016, nos termos da Instrução Normativa CAGE   nº. 01, de 13 
de outubro de 1995.
Superintendência dos Serviços Penitenciários, em 29 de dezembro de 2016.
Marli Ane Stock,
Superintendente dos Serviços Penitenciários, 

  Codigo: 1712846 

     SÚMULAS   

   
 SÚMULA DE TERMO ADITIVO 
 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2014   
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002073-12.02/14-1 
CONTRATANTE: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Superintendência dos Serviços 
Penitenciários - SUSEPE/SSP 
 CONTRATADA: Cancelli Serviços Ltda.  
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de desinsetização e desratização em diversas uni-
dades prisionais.
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 meses. 
 ASSINATURA EM: 30-12-2016 
 Porto Alegre, RS, em 05 de janeiro de 2017. 
 Liciane Waltermann da Mota 
 Diretora Administrativa da SUSEPE     

 Codigo: 1712875 
     

Rogério Alves de Oliveira
Diretor Administrativo e de Negócios

Rua Cel. Aparício Borges, 2199 – (51) 3288-9700
Endereço  Telegráfi co: CORAG – FAX (51) 3288-9760

Rua Caldas Júnior, 261 – Fone: (51) 3221-3516
Home Page: www.corag.rs.gov.br

E-mail: corag@corag.rs.gov.br

EDITORA DO DIÁRIO OFICIAL

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor-Presidente

Sérgio Luiz Valmorbida
Diretor Industrial

 Secretaria do Planejamento,
 Mobilidade e Desenvolvimento Regional 

  Fundação de Economia e Estatística - FEE 
 PRESIDENTE INTERINO: JOSÉ REOVALDO OLTRAMARI 

 End: Rua Duque de Caxias, 1691 
 Porto Alegre/RS - 90010-283 

  RETIFICAÇÕES 

  RETIFICAÇÃO  
No DOE do dia 05/01/2017, pág. 43, PORTARIA Nº 01/2017, onde se lê 23 de fevereiro de 2015 leia-se 
28 de novembro de 2016.  

 Codigo: 1712829 

Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
- METROPLAN   -

 Diretor Superintendente: Pedro Bisch Neto 
 End: Rua 24 de Outubro, 388 - 3º e 4º andar 

 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 136, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016. 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLI-
TANO E REGIONAL - METROPLAN, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no pro-
cesso 1995-2264/14-6. RESOLVE: 1. Em cumprimento a Lei 8666/1993; o Decreto Federal 2271/1997 
e o Decreto Estadual 50152/2013, designar como Fiscal titular e Suplente do Convênio n° 2137/2014, 
entre o Município de Nova Santa Rita e a Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regio-
nal - METROPLAN, designar os servidores: Julio Cesar Fredes da Silveira, Id. Func. 3649180 - Titular 
e Airton Renato Becker, Id. Func. 3081362 - Suplente.  2.  Esta Portaria entra em vigor a contar data 
de sua publicação. Pedro Bisch Neto, Diretor-Superintendente. Registre-se e Publique-se. Francine 
Pedroso de Oliveira, Diretora Administrativa e Financeira.   

 Codigo: 1712825      

Secretaria do Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável 

  Fundação Zoobotânica do RS - FZB 
 PRESIDENTE : Luiz Fernando de Oliveira Branco 

 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427 
 Porto Alegre/RS - 90690-000 

  PORTARIAS 

  
  PORTARIA 3024/2017 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, REVOGA a Portaria 2937/2015 e EXONERA a 
pedido Mariana Silveira Jacques, do cargo de Diretora Executiva do Museu de Ciências Naturais,  
da Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, a cortar desta data. 

 Codigo: 1712867 
   
  
  PORTARIA 3023/2017 - O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, NOMEIA Paulo Cesar Zachia 
Cerutti, para o cargo de Diretor Executivo do Museu de Ciências Naturais da Fundação Zoobotânica 
do Rio Grande do Sul, a contar desta data. 

 Codigo: 1712870      

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete 

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 006598-2000/09-4 

  
 Retifi cação Contrato: 2016/022106 

  
CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Hospital de Caridade 
s Francisco de Paula; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as 
partes integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regio-
nalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, 
a serem prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO DA RETI-
FICAÇÃO: Fica RETIFICADA a súmula publicada no Diário Ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul, 
na data 30/12/2016, página nº. 41, referente ao Contrato nº. 250/2016, no que tange ao PRAZO, em 
que o correto é 30/12/2016 até 30/12/2017 e não como constou. ; PRAZO: 30/12/2016 até 30/12/2017; 
ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681, UO: 20.95 
Projeto: 8521 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0006 

 Codigo: 1713251 


